
令和７年４月１８日  

保護者様  

京都市立上高野小学校  

              校  長   前田  恵美 

 
「児童引渡し訓練」のご案内 

 

桜端の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は本校教

育にご理解・ご協力を賜り誠にありがとうございます。  

 さて、下記の通り「児童引渡し訓練」を実施いたします。５時間目に地震による災害

を想定して避難訓練を行った後、保護者の皆様への「児童引渡し訓練」を実施します。

つきましては、皆様のご理解をいただき、児童を安全かつ確実に引き渡せますよう、ご

参加ご協力をお願いいたします。  

ご多忙中とは存じますが、多数ご来校いただきますようご案内申し上げます。  

 

記  

 

（１）  日  時   令和７年５月２日（金）  午後２時４５分～  

 

（２）  場  所   体育館  

 

（３）  お願い  

・路上駐車は近隣のご迷惑になりますので、自動車でのご来校はご遠慮くださ  

い。  

・自転車は、中庭の指定の場所に並べて置いてください。北門付近には駐輪しな  

いでください。  

   ・ご来校の際は、ＰＴＡより配布されている名札を着用くださいますようお願い  

します。  

 

（４）  引渡し手順  

   ①午後２時４５分になりましたら、体育館横のスロープ付近にお並びください。  

②引渡し開始の合図をしますので、順に体育館にお入りください。子たちの学  

級の受付場所へ行き、担任のチェックを受けてください。その際に、児童との  

続柄をお尋ねしますが、ご了承ください。兄弟姉妹のいる場合でもお手数で  

すが保護者の方は、一人一人について必ず担任のチェックを受けてください。  

   ③引渡し終了後は、児童は外靴に履き替えて速やかに下校してください。  

   ④「引渡し訓練」に参加できない（引取りに来られない）家庭の児童は「引渡し  

訓練」終了後、児童だけで下校します。  



（５）  その他  

・地震による災害を想定しての訓練ですので、お迎えはできるだけ徒歩でお越しく 

ださい。 

・放課後デイサービスのお迎えがある場合はお迎え時間を午後３時頃に変更し、  

体育館前へお越しいただきますよう、事前にご連絡をお願いします。  

   ・実際の災害時は、災害状況により引渡しの場所が変更される場合があります。  

今回は体育館での訓練となることをお知りおき下さい。  

・訓練中の個人的な問い合わせの電話はご遠慮ください。  

 

（６）  訓練下校時の経路（体育館外） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

訓練下校時の経路（体育館内） 

 

 

 

 6-2  6-1 …………………………………  2-2  2-1  1-2  1-1 くすのき  

児童待機場所  

舞
台 

受付  

小 学 校 北

門 

校舎 校舎 

・体育館横スロープを先頭に３列で整列を  

お願いします。順番にご案内します。  

小
学
校
東
門 

 

体育館 

入口  

出
口 

スロープ  

（西口）保護者入口 

（東口）  

保護者・  

児童出口  

靴箱に行き、履き

替えてから下校  


